
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   66   del   26-06-14

INTITOLAZIONE DI ALCUNE STRADE DEL CENTRO ABITATO DELLA 
LOTTIZZAZIONE IS BAGANTINUS "SALIS GIUSEPPINA E PIU'- 
COMPARTO A" E DELLA LOTTIZZAZIONE "EREDI CADONI".

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquattordici il giorno ventisei del mese di giugno, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 13:35, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA la proposta n. 75 del 24/06/2014,  predisposta dal Responsabile del Settore competente  avente 
ad oggetto: “INTITOLAZIONE DI ALCUNE STRADE DEL CENTRO ABITATO DELLA LOTTIZZAZIONE IS 
BAGANTINUS- SALI GIUSEPPINA E PIU’- COMPARTO A E DELLA LOTTIZZAZIONE EREDI CADONI.”; 
 
Ritenuto necessario  provvedere alla denominazione di alcune nuove strade  del centro abitato individuate 
nelle Lottizzazioni “Is Bagantinus – Salis Giuseppina e più – comparto A” e “Eredi Cadoni”; 
 
Richiamato l’art. 41 del D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223 – “Nuovo Regolamento Anagrafico”  che prevede che 
costituisce area di circolazione ogni spazio (piazza,  piazzale, via, viale, vicolo, largo, calle  e  simili)  del  suolo  
pubblico  o aperto al pubblico destinato alla viabilità, che ogni area  di  circolazione  deve  avere  una  propria  
distinta denominazione e che nell'ambito del territorio comunale non può essere attribuita una stessa 
denominazione ad aree di circolazione dello stesso tipo, anche se comprese in frazioni amministrative diverse.  
 
Rilevato che la disciplina giuridica, per quanto attiene alla scelta dei nomi da attribuire alle vie, strade, piazze 
etc. è contenuta nelle seguenti disposizioni:  
- R.D.L 10 maggio 1923 n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925, n. 473, che prevede l’obbligo 
dell’autorizzazione del Ministero dell’istruzione pubblica, per il tramite delle competenti Soprintendenze ai 
monumenti, per il mutamento di nome di vecchie strade e piazze;  
- Legge 23 giugno 1927, n. 1188, che stabilisce che la denominazione di nuove strade o piazze debba essere 
autorizzata dal Prefetto, sentito il parere della deputazione di storia e patria o, ove questa manchi, dalla società 
storica del luogo e della regione. La stessa norma prevede altresì il divieto di dedicare strade o piazze 
pubbliche a persone che non siano decedute da almeno dieci anni, salva la facoltà concessa dal Ministero 
dell’Interno quando si tratti di persone che abbiano benemeritato della nazione;  
- Decreto Ministeriale 25 settembre 1992, con il quale è stata delegata ai Prefetti la facoltà di autorizzare, a 
decorrere dal 1 gennaio 1993, le intitolazioni di luoghi pubblici e monumenti a personaggi deceduti da meno di 
dieci anni;  
 
Richiamata altresì la circolare n. 10 dell’8 marzo 1991 con la quale il Ministero dell’Interno ha chiarito, tra 
l’altro, che l’atto deliberativo in materia di toponomastica rientra nelle competenze della Giunta Comunale;  
 
Preso atto  delle seguenti determinazioni del Responsabile del Settore Tecnico : 

- n. 1044 in data 12-10-2012 di “Approvazione verbale di collaudo tecnico-amministrativo delle opere di 
urbanizzazione relative al piano di lottizzazione Is Bagantinus “Salis Giuseppina e più – comparto A” 

- n. 1442 in data 31-12-2012 di “Approvazione verbale di collaudo tecnico-amministrativo delle opere di 
urbanizzazione relative al piano di lottizzazione “Eredi Cadoni” 

 
Visto l’ inquadramento delle nuove vie  con i capisaldi e le delimitazioni; 
 
Considerato che : 

- la lottizzazione Is Bagantinus “Salis Giuseppina e più – comparto A” è localizzata in un rione le cui 
strade riportano denominazioni di fiumi e che è opportuno proseguire ad intitolare le nuove strade con 
ulteriori nomi di fiumi; 

- la lottizzazione “Eredi Cadoni” è localizzata in un rione le cui strade riportano denominazioni di citta’ 
della Sardegna e che è opportuno proseguire ad intitolare le nuove strade con ulteriori nomi di città; 

 
 
RESI i dovuti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n.  75 del  24-6-2014  attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati; 

 



- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, da atto che 
la proposta n. 75 del 24-6-2014 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

 

 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 
 

 
DELIBERA 

 
Per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
-  Di intitolare le strade del centro abitato come di seguito indicato:  
 
Via    Piave        - Strada Lottizzazione Salis Giuseppina e piu’ Comparto A (ingresso da Via Is 
Bagantinus n. 48)  
 
Vico    Piave      -  Strada Lottizzazione Salis Giuseppina e piu’ Comparto A (ingresso da Via          )  
 
 
Via    Alghero          -  Strada Lottizzazione Cadoni (ingresso da Via Nuoro ) 
 
Via   Olbia        -  Strada Lottizzazione Cadoni (ingresso da Via Nuoro ) 
 
Via   Carbonia    -  Strada Lottizzazione Cadoni (ingresso da Via Nuoro ) 
 
 
di trasmettere, ai sensi dell’art. 1 della Legge 23.6.1927 n. 1188 la presente deliberazione, alla Prefettura di 
Cagliari. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione Trasparente" nella 
sezione corrispondente, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
18 agosto 2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Casula Maria Angela

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Amministrativo

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 30/06/2014 al 14/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 30/06/2014 al 14/07/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 66 del 26/06/2014


